
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr.l698 
din 20.12.2024

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară
pentru data de 23 DECEMBRIE 2024. orele 10,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.124 alin.l lit.a, alin.4 şi art.125 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Economice nr. 102480 din 19.12.2024;Proiectul de Dispoziţie; 
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi ari 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.iSe convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă 
extraordinară, pentru data de 23 decembrie 2024, orele 10,00 ce se va desfăşura online prin 
mijloace electronice stabilite prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului 
Regulament de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul 
proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

publică.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

(

întocmit,
DAP/SALA/Maria Bobos- Sex

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


IVIUNICIPIUI- ZIAL-ĂU 
PRilVIAR

Rista luliuManiu nr.3. Judeţul Sâiaj 
Rax.(40)280.Sei 889 

e-mail: primaria(®zalausj.ro

450018 - Zalău . 1 
Telefon: (40)280.810550 
http://www.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1698/20.12.2024

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 23 DECEMBRIE 2024, orele 10,00

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor 
pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru 
anul 2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat 
pentru anul 2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, 
aferentă obiectivului de investiţii „Modernizare coridor de mobilitate nord-sud II: str. Kossuth 
Lajos, str. Andrei Şaguna, str. Gheorghe Lazăr, str. Tudor Vladimirescu şi str. Fabricii”.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău-domeniu public şi privat, a bunurilor recepţionate în baza Procesului Verbal de recepţie nr. 
101803 din 20.12.2023 şi transmiterea acestora în concesiunea/administrarea operatorilor de 
servicii.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind închirierea prin atribuire directă a unui spaţiu situat în 
Municipiul Zalău, Piaţa Unirii nr. 15, în vederea desfăşurării activităţii Biroului Parlamentar, 
reprezentat prin domnul Ciunt Ionel în calitate de deputat.
- iniţiator Viceprimarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

b.Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţă gratuită a bazei sportive Stadion 
Municipal,aparţinând Municipiului Zalău, cluburilor sportive Club Sportiv Municipal Zalău, Club 
Sportiv Şcolar Zalău şi Liceul cu Program Sportiv „ Avram lancu” Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică

http://www.zalausj


- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii totale a proiectului, a criteriului de repartizare a 
sumei, a contribuţiei proprii a Municipiului Zalău şi mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
“Zona Metropolitană Zalău” privind aprobarea valorii totale a proiectului, a criteriului de repartizare a 
sumei şi asumarea contribuţiei proprii de 2% care revine Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona 
Metropolitană Zalău pentru obiectivul de investiţii: „Varianta ocolitoare Zalău Nord - Alternativa pentru 
descongestionarea traficului rutier pe DN IH în localităţile Zalău, Crişeni, Hereclean”.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8. Proiect de hotărâre privind repartizarea locuinţei de serviciu situată în blocul SCCM, str. 
Dumbrava, nr. 50, ap. 39 din Municipiul Zalău, judeţul Sălaj, către SC Citadin Salubrizare SRL.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea destinaţiei ca locuinţă socială a apartamentului nr. 1 din 
Blocul G 105, SC. B, Aleea Tineretului, nr.2, proprietate publică a municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10.Solicitarea nr. 85337 din 30.10.2024 de revocare parţială a Hotărârii Consiliului Local nr. 256 
din 26.09.2024 privind declanşarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate publică de către 
Municipiul Zalău, în calitate de expropriator, a imobilelor ce constituie coridorul de expropriere în vederea 
realizării proiectului „Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea Miţii - str. M. Eminescu, 
municipiul Zalău“.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianca Fazacaţ

PRIMAR,

înlocmit, DAP/SALA/Maria Bobos-Sex


